
Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2014 n. 2022       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2022 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per complessivi euro 
40.780= sul cap. n. 10108413 correlato al cap. 
30500018, di cui euro 10.000,00 a favore del 
Conservatorio Vivaldi ed euro 30.780,00 a favore di  
Costruire Insieme. 

NUMERO PRATICA 
 
14- Pratica N. 3240P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10108413 
 
 

- 
 

40.780,00 
 

2014 
 

1230 
 

 
 

 
 

 
 

2014 
 

VINCOLO 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 dicembre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2014 n. 2022       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
Det. n. 2022 / Pratica N. 3240P -  14     
 
OGGETTO: Impegno di spesa per complessivi euro 40.780,00= sul cap. n. 10108413 
correlato al cap. 30500018, di cui euro 10.000,00 a favore del Conservatorio Vivaldi 
ed euro 30.780,00 a favore di Costruire Insieme. 
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione G.C. . 20 del 10 dicembre 213 è stato approvato  il 
“Protocollo d’intesa avente ad oggetto un sostegno economico straordinario 
erogabile da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria al 
Comune di Alessandria al fine di contribuire ai costi dei servizi educativi 
comunali per l’infanzia”; 

- il protocollo sopra citato  prevedeva per l’a.s. 2013/2014 l’erogazione di un 
contributo pari ad Euro 400.000,00 da erogare in due rate semestrali 
posticipate di pari importo con scadenza 31.07.2014; 

- con determinazione dirigenziale n. 1809, del 30 ottobre 2014, è stata accertata 
la somma di euro 400.000,00, sul cap. 30500018, del contributo sopra citato; 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 299/3240P – 429 con la quale veniva approvato il 
“Protocollo d’intesa per attività musicali presso le scuole dell’infanzia comunali” per 
l’anno scolastico 2014/2015, il quale prevede a favore del Conservatorio  Statale di 
Musica “A.Vivaldi”  l’erogazione di un contributo pari ad euro 10.000,00 a sostegno 
delle spese per la realizzazione del progetto “MusicAscuola” – con l’utilizzo parziale del 
contributo proveniente dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria assegnato a 
titolo di sostegno per le attività dei servizi educativi comunali, che trova capienza sul 
cap. n. 10108413 “Contributi in conto esercizio per attività proposte scuola” correlato 
al capitolo di entrata n. 30500018; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 207/3240P – 329 con la quale venivano reinternalizzati 
i servizi educativi comunali per la prima infanzia, affidando per l’a.s. 2013/2014 la 
gestione della struttura della scuola dell’infanzia comunale paritaria “Bovio” all’Azienda 
Speciale Multiservizi Costruire Insieme; 
 
CONSIDERATO che nell’a.s. 2013/2014 le sezioni delle scuole dell’infanzia comunali 
erano n. 20 e quelle dei nidi comunali n. 19, il contributo a favore dell’Azienda 
Speciale Multiservizi “Costruire Insieme” per la gestione della sola scuola dell’infanzia 
“Bovio” composta da tre sezioni, è pari ad Euro 30.780,00; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, utilizzare il 
contributo proveniente dalla Fondazione CRA come di seguito indicato: 
- impegnare la somma di euro 10.000,00 a favore del Conservatorio Statale di Musica 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2014 n. 2022       3 
 

“A.Vivaldi” per la realizzazione del progetto “MusicAscuola” a.s. 2014/2015 - attività 
musicali presso le scuole dell’infanzia comunali sul cap. 10108413 “Contributi in conto 
esercizio per attività proposte scuola” correlato al cap. 30500018, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
impegnare e liquidare la somma di euro 30.780,00 a favore della Azienda Speciale 
Multiservizi “Costruire Insieme” per la gestione della struttura della scuola dell’infanzia 
comunale “Bovio” a.s. 2013/2014 sul cap. 10108413 “Contributi in conto esercizio per 
attività proposte scuola” correlato al cap. 30500018, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121, del 29 Settembre 2014, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, oltreché la Relazione 
Previsionale Programmatica 2014/2016 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016 con i 
relativi allegati; 
 

   VISTO il Decreto Sindacale n. 76 del 04 dicembre 2013, con cui è stata assegnata alla 
dott.ssa Maria Angela Biscaldi la Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative e 
Culturali; 
  
 VISTI gli artt. 107 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
DETERMINA 

1-DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 40.780,00, sul capitolo  n. 10108413 
“Contributi in conto esercizio per attività proposte scuola” correlato al capitolo di 
entrata n. 30500018 “Contributo da parte della Fondazione CRA per progetti inerenti 
le scuole comunali” , Bilancio 2014, come di seguito ripartiti: 
 

- a) euro 10.000,00 a favore del Conservatorio Statale di Musica “A.Vivaldi” per la 
realizzazione del progetto “MusicAscuola” a.s. 2014/2015 per attività musicali 
presso le scuole dell’infanzia comunali; 

-  
- b) euro 30.780,00 a favore della Azienda Speciale Multiservizi “Costruire 

Insieme” per la gestione della struttura della scuola dell’infanzia comunale 
paritaria “Bovio” a.s. 2013/2014; 

 
2 – DI LIQUIDARE  euro 30.780,00 a favore della Azienda Speciale Multiservizi 
“Costruire Insieme” per la gestione della struttura della scuola dell’infanzia comunale 
paritaria “Bovio” a.s. 2013/2014; 
 
3 – DI RIMANDARE a  successivo provvedimento la liquidazione del  contributo a 
favore del  Conservatorio Statale di Musica  previa rendicontazione delle attività 
musicali del Progetto MusicAscuola. 
 

                                                                                          Il Direttore 
                         Dott.ssa Angela Biscaldi 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2014 n. 2022       4 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 novembre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI - 
IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 novembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 dicembre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  05 dicembre 2014 n. 2022       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3091 il  05 dicembre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Sig.ra Manuela Tocco 

 
 
 


